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ÚVOD

Hudba neodmyslitelně patří do našich životů. Setkáváme se s ní každý den. Ať si ji

broukáme, zpíváme, hrajeme, či ji posloucháme z rádia, počítače a podobně. Hudba je

nedílnou součástí naší historie a kultury, která se prolíná do vzdělávání žáků, pro příklad

v podobě hudební výchovy.

Hudební výchova obohacuje žáky o estetické zážitky, které vychází z činností učitele

a žáka. Poskytuje radost a pocit úspěchu každému jedinci. Další nespornou výhodou je, že

hudba pozitivním způsobem pomáhá formovat osobnost žáka, a taktéž pozitivně působí na

klima ve třídním kolektivu.

Výběr tématu diplomové práce pro mě byl jasný. Od malička se věnuji hudbě.

Nejprve jsem začala s hrou na klavír, poté jsem připojila hru na zobcovou flétnu, ze které

jsem pokračovala hrou na příčnou flétnu. Studium hry na klavír a na příčnou flétnu jsem

úspěšně zakončila absolvováním obou cyklů základní umělecké školy v Klatovech. Mimo

tyto nástroje se učím jako samouk hře na kytaru.

Během studií na základní a střední škole jsem se zapojovala i do nejrůznějších

pěveckých soutěží, zpívala v pěveckém sboru při SPGŠ v Berouně, se kterým jsme se

účastnili okresních i celostátních soutěží a vystoupení.

Pokud zrovna na výše zmíněný hudební nástroj nehraji, či se nevěnuji zpěvu, ráda hudbu

poslouchám pomocí různých audio přehrávačů. Svoji lásku k hudbě se snažím předávat dál.

Ať už se jedná o děti z mého okolí, kterým ráda jakoukoli píseň zahraji a zazpívám si s nimi,

tak s žáky ve školním klubu, kde momentálně pracuji. S mladšími žáky si přehráváme spíše

lidové písně, které si i rádi zazpíváme, občas k nim vymyslíme nějaký taneček, rytmický

doprovod a podobně. Se staršími žáky volíme přehrávání písní ze školního notebooku, kde

si především výběr skladeb řídí hlavně žáci sami. Tímto způsobem se i při zájmové činnosti

seznámíme s nejrůznějšími žánry písní.

Na základních školách, kde jsem absolvovala náslechové a výstupové praxe, jsem

bohužel stačila vysledovat, že někteří učitelé hudební výchovy nesdílí stejné nadšení pro

hudbu jako takovou stejně jako já. Hudební výchovu velice podceňují. S žáky se při hudební

výchově dívají na filmy, nebo probírají pouze teorii. Zpěvu se věnují ve zbylých minutách

vyučovací hodiny a se samotným poslechem skladeb se žáci setkávají pouze minimálně,
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natož aby se skladbou dále pracovali. Hudební výchova přitom nabízí tolik možností aktivit,

které lze s žáky při poslechových činnostech vykonávat.

V mé diplomové práci se zaměřuji na tuto problematiku, konkrétně na rozvoj

poslechových činností na prvním stupni základní školy.

V teoretické části bych ráda přiblížila, co jsou to schopnosti jako takové a hudební

schopnosti konkrétně. Dále se budu zabývat rámcovým vzdělávacím programem, který je

pro učitele velice důležitý a vychází z něj školní vzdělávací program a následně třídní

vzdělávací program. Před samotnou částí praktickou bych ráda ještě charakterizovala

poslechové činnosti a co jejich výuka na základní škole obnáší.

V samotné praktické části vytvořím ke každému ročníku jeden až tři pracovní listy

k poslechovým činnostem. Ke každému pracovnímu listu vyberu skladbu, která bude

vhodná pro daný věk žáků, a která pro ně bude zajímavá a přínosná. Některé pracovní listy

bych chtěla rozvést do modelových vyučovacích hodin. Pokud bude pan ředitel na základní

škole ve Švihově, kde působím jako vychovatelka ve školním klubu, ochotný, ráda bych si

modelové hodiny vyzkoušela s žáky osobně a získala tak zpětnou vazbu, zda pracovní listy

vytvářím vhodně, zajímavým a poutavým způsobem.
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1 VÝZNAM HUDBY

Setkáváme se s tím, že v pedagogické praxi je stále morální hodnota hudby patřičně

nedoceněna. Dle Františka Sedláka1 je morální hodnota hudby velice důležitým důkazem o

důležitosti hudebního umění v komplexním a harmonickém vývoji jedince. Hudba se

spolupodílí na utváření smyslové soustavy, dále rozvíjí emoce, motoriku a pracovní

zručnost. Můžeme obecně shrnout, že se hudba spolupodílí na takzvaném polidštění lidského

jedince. Mění jej na společenskou bytost.

Odjakživa byla hudba nedílnou součástí společnosti. Utvářela životní optimismus a

napomáhala se zvládáním nelehkých situací, jako například při boji s přírodními živly či boji

mezi lidmi samotnými, a mnoho podobného. Člověk díky hudbě utvářel sám sebe, vyvíjel

se.

Zdeněk Nejedlý považuje hudbu za jednu z mravních hodnot národa, protože se

projevuje velice výrazně a poutavě. Jedná se o lidmi nejmilovanější umění.2

Nejvíce evidentní jsou fyziologické účinky, které hudba přináší. Hudební prostředky

zasahují smyslové orgány a celou oblast psychiky. V prvotních chvílích dokáže hudba

doslova zatřást celým tělem. Na tomto procesu se nejvíce podílí rytmus, který motorickým

centrům napomáhá k vyvolání pohybových reakcí. Tak jedinec začíná tančit.

Pokud se jedná o výraznou a poutavou melodii, ta uvádí do pohybu takzvanou afektivní

oblast, která rozvíjí hudební myšlení a hudba tak vyvolá nejvnitřnější city a prožitky.

V hudebním prožitku se rozehrává celá oblast psychiky. Kromě tohoto dochází i k jisté

relaxaci psychiky, k vnitřnímu uvolnění, k příjemné náladě, snění či představám. Na

dotváření hudby se podílí samotná osobnost člověka. Dochází k rozvoji představivosti,

paměti, fantazie a vnitřní energie.

Hudba má značný společenský dosah jako estetický3 jev. Jak bylo již výše zmíněno, její

etický4 vliv je však stále nedoceněn. Hudební umění by se mělo stát jakousi protiváhou k

dnešní technické civilizaci. Mělo by zajistit naše duševní zdraví a vytvářet harmonicky

vyrovnanou a rozvinutou osobnost člověka. Život dnešních lidí se naprosto liší od dřívějších

1 SEDLÁK, F. Hudební vývoj dítěte. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1974
2 SEDLÁK, F. Hudební vývoj dítěte. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1974
3 Estetika = vědní obor zabývající se otázkami krásy, podstaty umění a metodami umělecké tvorby.

(PALLAIOVÁ, I. Velký slovník cizích slov. Nakladatelství Pali, 2008. ISBN 978-80-903875-9. Str. 177)
4 Etika =soustava názorů na mravnost; systém mravních norem; morálka. (PALLAIOVÁ, I. Velký slovník

cizích slov. Nakladatelství Pali, 2008. ISBN 978-80-903875-9. Str. 178)
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dob. Práce se automatizuje, specializuje, technika působí změny v ekonomické a

společenské struktuře i v pracovním životě jedince. Tyto nenadálé změny by se mohly

později začít stavět proti člověku. Masová kultura snižuje tvůrčí iniciativu a výši aktivity.

V dnešním světě se v každé domácnosti nachází zmechanizovaná hudba, která se stala

neoddělitelnou součástí našich životů. Bohužel zmechanizovaná hudba postupně ztrácí svou

estetickou a etickou hodnotu, a hlavně své umělecké poslání. Postupně člověk začíná

poslouchat hudbu bez vnitřního soustředění a jakéhokoli očekávání, bez fantazie a představ,

které jsou pro poslech hudby stěžejní.
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2 HUDEBNÍ SCHOPNOSTI

Schopnosti lze definovat jako vlastnosti lidské osobnosti. Postupně se rozvíjejí

výcvikem, vzděláním či zkušenostmi. Jsou velmi důležitou součástí pro kvalitní rozvoj

osobnosti. Se schopnostmi se nerodíme. Výcvikem, vzděláním a následnou zkušeností

schopnosti upevňujeme a dále rozvíjíme.

Jádrem již zmíněných schopností jsou vlohy, které nazýváme dispozice. Jedná se o

vrozený předpoklad pro vykonávání mentální nebo senzorické činnosti. Pokud vlohy

trénujeme a cvičíme, vyvíjí se schopnosti. Příkladem vloh může být zrovna hudební sluch,

nadání pro matematiku a podobně. Vlohy se dále obecně dělí na motorické, senzorické,


[…]


hodině hudební výchovy začíná motivací, kterou následuje cvičení pro zklidnění před

poslechem. A poté přichází hlavní část, a to poslech vybrané skladby. Skladba musí být

vhodně zvolena. Vyučující musí hledět na přiměřený věk žáků, na preference jednotlivců a

v neposlední řadě na to, aby vybraná skladba byla pro žáky přínosem. Pro kvalitní prožitek

z poslechu hudby je důležité zajistit kvalitní přehrávač, zvolit vhodnou délku úryvku ze

skladby pro udržení pozornosti dětí a být především žákům příkladem a hudbu zaníceně

poslouchat společně s nimi.

Další aktivitou je analýza, kterou provádíme, jakmile s poslechem skladby skončíme.

Následuje syntéza, kdy společně shrnujeme nové poznatky.

Mimo toto dělení jsem zmínila i možnost intuitivního poslechu, se kterým se

v učitelské praxi také můžeme setkat. Jedná se ovšem o náročnost přípravy na vyučovací

hodinu od učitele, o jeho schopnosti naslouchat.

V páté kapitole popisuji učebnice pro hudební výchovu, a to od vydavatelství SPN a

autorů Marie Liškové a Lukáše Hurníka, se kterými pracujeme na základní škole ve Švihově

a mám toto vydání učebnic hudební výchovy ráda. Považuji je za zdařilé, pro žáky zajímavé.

Na těchto učebnicích je zajímavé, že se nedělí na kapitoly, ale na takzvaná setkání. Tyto

publikace nabízejí i kompaktní disk s ukázkami poslechových skladeb, které jednotlivé
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učebnice nabízejí. Právě to velice oceňuji. Každá učebnice pro jednotlivý ročník nabízí

veliké množství skladeb od světových i tuzemských hudebních skladatelů z nejrůznějších

období. Dále autoři zvýrazňují i ty skladby, o kterých si myslí, že by si je žáci měli trvale

osvojit.

Ve svém výzkumu jsem vytvořila pro každý ročník prvního stupně základní školy

jednu až tři autorské pracovní listy. Zpracovala jsem zároveň i tři modelové vyučovací

hodiny, které jsem realizovala na základní škole ve Švihově. K těmto modelovým hodinám

jsem vložila vlastní komentář, reflexi z výuky. Uvádím i postřehy s tím, co se mi na přípravě

vyučovací hodiny a pracovního listu povedlo a co případně méně, co je potřeba pro příště

vylepšit. Žákům jsem na závěr pracovních listů přiložila smajlíky s prostorem pro vlastní

vyjádření, jak byli s vyučovací hodinou spokojeni, co se nového dozvěděli, co by případně

vylepšili a ocenili. Musím říci, že jsem měla i štěstí na složení žáků ve třídách, kteří byli

velice trpěliví při těchto modelových hodinách a se zájmem se mnou spolupracovali. Za to

jim moc děkuji, stejně tak jako paní učitelce, která na mě při průběhu výuky dohlížela a plně

mě podporovala. Pár vyplněných pracovních listů jsem vložila do příloh, kde je možnost

vidět i hodnocení od vybraných žáků. Ráda bych podotkla, že největším problémem při

vyplňování pracovních listů byla právě ona reflexe vyučovací hodiny a napsání vlastního

názoru na to, co se žákovi líbilo a co ne. Mnoho hodnocení tak bylo vyplněno ve spolupráci

se sousedem v lavici, někteří hodnocení ani raději nepsali.

Přesto si myslím, že praktickou část výuky jsem zrealizovala vcelku dobře. Jsem

spokojena s výběrem činnostní i se samotnou realizací. Věřím, že mnou zpracované pracovní

listy nadále využiji při mém vlastním působení coby učitelky hudební výchovy.
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RESUMÉ

Obsah této diplomové práce se zabývá rozvojem poslechovým činností na prvním stupni

českých základních škol. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce je blíže popsán význam hudby, popis hudebních schopností,

seznamuje nás s rámcovým vzdělávací programem, charakteristikou poslechových činností

a učebnicemi hudební výchovy. Jsou zde popsány učebnice hudební výchovy od

nakladatelství SPN, jejichž autory jsou Marie Lišková a Lukáš Hurník. Tyto učebnice jsou

přibližně popsány, co se v nich nachází, jak jsou koncipovány. Jsou zde vypsány poslechové

skladby, které v učebnicích lze nalézt a je možné s nimi pracovat. Některé skladby jsou

autory zvýrazněné, jako skladby k trvalému osvojení.

Praktická část práce se zabývá samotným poslechem skladeb, ke kterým jsou zde

vytvořeny pracovní listy. Ke každému ročníku jsem vytvořila jeden až tři pracovní listy. Tři

pracovní listy jsou vypracovány spolu s přípravami na vyučovací hodiny, jak by vyučovací

jednotka mohla v praxi vypadat. Dvě modelové vyučovací hodiny jsem vyzkoušela na

základní škole ve Švihově. Ukázky pracovních listů jsou vloženy v přílohách.
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RESUME

The content of this thesis focuses on teh development of listening activities in the

first stage of Czech primary schools. The thesis includes both a theoretical and practical part.

The theoretical part describes zhe importance of music, musical abilities, the

framework educational program, characteristics of listening activities, and music textbooks.

It also describes the music textbooks published by SPN, authored by Marie Lišková and

Lukáš Hurník, providing an approximate description of their content and structure. The

listening pieces included in the textbooks are listed, with some pieces huglighted as suitable

for permanent acquisition.

The practical part of the thesis deals with listening to musical pieces, for which

worksheets have been created. For each school year, one to three worhsheets have been

developed. Three worksheets are elaborated together with preparations for teaching hours,

providing a practitcal example of how a teaching unit might look like. Two model teaching

units were teste dat a primary school in Švihov. Examples of worksheets are included in the
