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Koncepce práce a její struktura:

Obsah této diplomové práce se zabývá rozvojem poslechovým činností na prvním stupni českých

základních škol. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou sumarizovány

základní informace a metodické základy k realizaci poslechových činností na 1. stupni základních

škol. Informace mají vědeckou i legislativní povahu. V praktické části autorka seznamuje čtenáře

s výsledky své pedagogické práce na poli poslechových činností. V popisech realizace pracovních

listů jsou uvedeny cenné zkušenosti diplomantky. Struktura je tedy logická a lze se v ní dobře

orientovat.

Obsahová stránka:

Obsah práce naplňuje základní požadavky na diplomovou práci. K teoretické části bych chtěl

podotknout, že mi připadá poněkud zbytečná. Diplomantka by se měla v ní zaměřit více na

problémy vyplývající z aktuálního dění kolem budoucnosti hudební výchovy a jako mladý odborník

k nim zaujmout zasvěcené stanovisko. Teoretické nástroje má, jak vidno z textu, k dispozici.

Nebylo by též od věci podívat se, vzhledem k bydlišti autorky, na situaci v Bavorsku, jmenovitě do

škol ve Zwieselu nebo v Regenu, které mají skvělé vybavení i velmi progresivní program. Na

nástěnkách uvedených škol se např. objevuje i výchova dětí k postoji stát se mecenášem umění, což

je dnes jeden z podstatných aspektů udržitelnosti vysokého umění. Pop takovou pomoc nepotřebuje.

Pracovní listy jsou dobře zpracované a jejich vyhodnocení má objektivní ráz. Nic proti tomu. Výběr

skladeb by měl být odborněji zdůvodněn po stránce jejich stavby a volby výrazových prostředků.

Pokud nestačí základní literatura z předmětů na fakultě, je třeba se obrátit k dalším knihám. Přijal

bych i pokus zpracovat nějakou avantgardní skladbu, např. od Johna Cage. Zde totiž děti často zcela

nečekaně reagují. Cage má např. skladbu rozeznívající dětské hračky, která se velmi dobře hodí

k provádění různých her.

Strana 2 (celkem 2)

Otázka k obhajobě: Jakými dalšími cestami by se měl ubírat dnešní učitel hudební výchovy na 1.

stupni při svém dalším vzdělávání?

Jazyková stránka:

V textu jsou sice překlepy, ale jejich počet nedeformuje zásadně vizáž práce.

Formální stránka:

Práce má odpovídající úpravu i přehledný přehled literatury.

Hodnocení: Velmi dobře

V Plzni dne 19. 5. 2023 ………………………………….

prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.